ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº         /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, XVIII, do Regimento Interno

desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012,que sejam registrados

nos Anais desta Casa, Votos de pesar em virtude do falecimento de Dona Nazaré Vieira, vítima

de Covid, a primeira vereadora mulher de Sousa – PB.

Requeremos ainda que, após a aprovação nessa casa legislativa, o requerimento seja

encaminhado à Câmara Municipal de Sousa, localizada na Rua. Nabor Meira, 17 – Centro, Sousa

– PB, CEP 58800-310.

JUSTIFICATIVA

A primeira vereadora da região de Sousa, Sertão paraibano, faleceu neste sábado (10) no

Hospital Regional, onde se encontrava internada desde o último dia 02, com complicações

da Covid-19. Maria Nazaré Vieira tinha 97 anos de idade e morava há quatro anos na rua João

Alvino Gomes de Sá, no Centro de Sousa. O sepultamento ocorreu nesta manhã no Cemitério

Público de Vieirópolis.

Nascida em 06 de outubro de 1925, ela viveu praticamente a vida inteira na antiga Fazenda

Serra Branca, atual município de Vieirópolis. Respeitosa e respeitada, Dona Nazaré Vieira entrou

para a história de seu lugar ao disputar duas eleições legislativas. em 1963 e 1975, ficando na

suplência e assumido a vaga por um mandato na década de 1970 e por ter participado da história

de transformação do distrito de Serra Branca em cidade na década de 1990.

D. Nazaré Vieira abriu espaço feminino no Poder Legislativo de Sousa-PB. Ela foi uma

mulher à frente de seu tempo, que empurrou a história de Sousa para frente. No Brasil, ainda há

uma sub-representação da mulher nos cargos políticos. Essa é uma questão em que o atraso do

Brasil é retumbante e visível. Temos 90 anos de conquista das mulheres ao voto no Brasil e, no

entanto, nosso cenário no que diz respeito à participação das mulheres em cargos políticos eletivos

é muito baixa.

Dona Nazaré foi casada com Antônio Adelino de Oliveira (ex-vereador), com quem teve

cinco filhos: José Rijalma de Oliveira, Antônio Ricélio de Oliveira (médico e ex-vereador), Maria

da Conceição Vieira, Francisco Vieira de Oliveira e Ailson Vieira de Oliveira. Um dos netos dela,

Antônio Adelino de Oliveira Neto (Neto de Santa – PSDB) exerce o terceiro mandato de vereador

em Vieirópolis.

João Pessoa, 12 de dezembro de 2022

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual - PT

25.386

http://www.blogdolevi.com.br/
https://blogdolevi.diariodosertao.com.br/2022/12/04/sousa-volta-a-notificar-obito-causado-pela-covid-19-paciente-estava-internado-no-hospital-regional/
http://www.blogdolevi.com.br/
http://www.blogdolevi.com.br/
http://www.blogdolevi.com.br/
https://blogdolevi.diariodosertao.com.br/2020/11/25/santa-oliveira-a-mae-dos-pobres-dos-tempos-de-serra-branca-a-vieiropolis/
http://www.blogdolevi.com.br/